CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Defesa do Consumidor

(AUDIÊNCIA PÚBLICA)
REQUERIMENTO Nº             DE

(Do Sr. Carlos Sampaio)

   Solicita sejam convidados a Diretora-
Presidente da Agência Nacional de Aviação - Anac, o
Presidente da TAM Linhas Aéreas S/A e o Presidente do
Sindicato dos Aeroviários do Estado de São Paulo -
AeroSP, para fins de prestarem esclarecimentos e discutir
sobre os problemas com o transporte aéreo ocorridos neste
último final de semana com a companhia TAM Linhas
Aéreas S/A.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de
audiência pública a realizar-se em data a ser agendada, a Sra. Solange Paiva Vieira,
Diretora-Presidente da Agência Nacional de Aviação – Anac, o Sr. Marco Antônio
Bologna, Diretor Presidente da TAM Linhas Aéreas S/A e o Sr. Reginaldo Alves de
Souza, Presidente do Sindicato dos Aeroviários do Estado de São Paulo – AeroSP, para
fins de discutir os problemas ocorridos com a TAM Linhas Aéreas S/A no último final de
semana, que culminou com a determinação, pela Anac, de suspensão da venda de
passagens aérea domésticas dessa companhia aérea até o próximo dia 03 de dezembro.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Comissão de Defesa do Consumidor

JUSTIFICAÇÃO

Em apenas um único dia (29/11/2010), a TAM, conhecida companhia
aérea nacional, cancelou 131 vôos em todo o país, causando transtornos e prejuízos para
inúmeros passageiros. Esta sua desídia determinou uma imediata reação da Anac que,
objetivando normalizar a operação dessa empresa, proibiu a venda de passagens aéreas
domésticas até o próximo dia 03 de dezembro.

O transporte aéreo, como sabemos, é um instrumento de grande

relevância para uma nação, notadamente para um país de dimensões continentais como é
o Brasil, pois, além de garantir um deslocamento mais ágil para médias e grandes
distâncias, fomentando negócios e auxiliando o crescimento econômico nacional e
regional, é um símbolo da solidez e do desenvolvimento de um país.

Durante a sessão legislativa deste ano, esta Comissão de Defesa do

Consumidor já acompanhou e exerceu seu dever de fiscalização referente aos caos aéreo
que ocorreu no país nos meses de dezembro de 2009 e janeiro de 2010. Portanto, nesse
momento em que sequer se iniciou o período de maior demanda de passageiros, não
poderíamos nos omitir quando se constata que a maior empresa brasileira de aviação já
dá sinais de que aqueles tristes momentos que vivenciamos podem se repetir.

Ante esta realidade, entendo que há necessidade de se realizar, com

urgência, uma audiência pública para discutirmos as ações que a Anac vem adotando
para se evitar o caos aéreo no final deste ano e as causas que determinaram a pane nas
operações da TAM neste último final de semana, como forma de agirmos
preventivamente e, assim, contribuirmos com o Poder Executivo na tarefa de manter
sadio o transporte aéreo em solo brasileiro.

Diante do exposto, requer-se, após ouvido o plenário, seja designado dia

para realização da audiência pública aqui solicitada, cuja realização deverá observar a
urgência que o caso requer.

Sala da Comissão, em      de            de 2010.

Carlos Sampaio
Deputado Federal